
roio/Ví»!^
Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 Telefon 57 08 51 11
P. B. 214 Fax 24 31 81 55
160 41 Praha 6 ^ 7 \ / \ J  V V  /  e-mailminkult@mkcr.cz

Ing. Helena Sémonská 
Kunešova 499 
344 03 Domažlice

Státní ústav památkové péče |
Valdštejnské nám. č. 3/162. Praha 1 i

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 13043/1998 Mgr.Vajčner/434 6. 9. 2000

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

na úseku státní památkové

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 3 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 2 v Domažlicích ve Vodní ulici, 
stavební pozemek parcelní číslo 172, k.ú. Domažlice, okr. Domažlice, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 2.11.1998, značka 
RK/24481/98, referát kultury Okresního úřadu Domažlice, Paroubkova 228, 344 13 
Domažlice, řízení o prohlášení domu čp. 2 v Domažlicích ve Vodní ulici, stavební pozemek 
parcelní číslo 172, k.ú. Domažlice, okr. Domažlice, za kulturní památku. Okresní úřad 
Domažlice ve svém podání uvedl, že dne 17.9.1998 obdržel žádost Ing. Heleny Semonské, 
Kunešova 499, 344 03 Domažlice, na prohlášení výše uvedeného domu. V době podání 
návrhu na prohlášení věci za kulturní památku byl objekt rekonstruován dle projektové 
dokumentace (přiložena k podání, Technická zpráva, duben 1998, vypracoval: Semonský 
Jaromír -  IČ. 128 68 086), ke které bylo vydáno závazné stanovisko referátu kultury 
Okresního úřadu v Domažlicích ze dne 26.5.1998, značka 13204/98. Podle tohoto závazného 
stanoviska byla shledána rekonstrukce předmětného domu za přípustnou, a to při dodržení 
stanovených podmínek. V průběhu řízení o vydání závazného stanoviska ještě nebyla podána 
žádost o prohlášení domu za kulturní památku, proto byla rekonstrukce posuzována podle 
ustanovení § 14 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Referát kultury 
Okresního úřadu v Domažlicích dále ve svém stanovisku ze dne 29.11.1999, značka 
RK/31556/99, doporučil prohlásit dům čp. 2 ve Vodní ulici v Městské památkové rezervaci 
Domažlice za kulturní památku s tím, že by se ochrana měla omezit na dochované památkově 
hodnotné konstrukce a prvky. Jedná se o valené klenutý suterén včetně schodiště, přízemí 
s klenutým průjezdem a zaklenutou místností s okny do ulice a obvodové zdivo včetně členité 
fasády. V patře objektu se zčásti dochovaly trámy z dřevěného stropu.

Vlastník domu, Ing. Helena Sémonská, Kunešova 499, 344 03 Domažlice, zaslal dne 
12.9.1998 referátu kultury Okresního úřadu Domažlice žádost o prohlášení předmětného 
objektu, který se nachází v městské památkové rezervaci, za kulturní památku. Referát kultury 
Okresního úřadu Domažlice, jak je uvedeno výše, postoupil tuto žádost Ministerstvu kultury.

mailto:e-mailminkult@mkcr.cz


K návrhu na prohlášení domu čp. 2 v Domažlicích ve Vodní ulici, stavební pozemek 
parcelní číslo 172, k.ú. Domažlice, okr. Domažlice, za kulturní památku se připojil také 
Památkový ústav v Plzni, Dominikánská 4, 306 37 Plzeň, který ve svém přípise ze dne 
6.12.1999, č.j. 8399/99, sdělil, že předmětnou stavbu v mnoha směrech shledává jako 
hodnotný doklad vývoje městského domu v 18. až 20. století. Ve svém dalším stanovisku ze 
dne 4.4.2000, značka 1856/2000, Památkový ústav v Plzni uvedl, že i přes provedené úpravy 
objekt vykazuje závažné památkové hodnoty. Na svém zasedání, které se konalo dne 
3.3.2000, doporučila Regionální komise pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní 
památku Památkového ústavu v Plzni prohlášení domu čp. 2 v Domažlicích za kulturní 
památku.

Jedná se o patrový dům obdélníkového půdorysu, štítově orientovaný do Vodní ulice. 
Objekt je podsklepen. Sklep je dvoudílný, sklenutý valenou klenbou. První nadzemní podlaží 
je dvoutraktové. Východní trakt (průjezd) je sklenut valenou klenbou do pasů, v zadní části 
při severním průčelí je nevelká placková klenba. Západní trakt je trojdílný. Při jižním štítu se 
nachází velká obdélná místnost s pozoruhodnou plackovou klenbou o čtyřech polích, které 
jsou vynášeny klenebními pasy. Střední díl, který v minulosti sloužil jako černá kuchyně, je 
zaklenut do placky, ke které přiléhá nevelká valená klenba. Jednoduchá fasáda uličního 
průčelí je horizontálně členěna kordónovou a korunní římsou, okna a vrata jsou lemována 
šambránami s klenákem. Jižní štít sedlové střechy byl upraven, východní štít je nový.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
domu čp. 2 v Domažlicích ve Vodní ulici, stavební pozemek parcelní číslo 172, k.ú. 
Domažlice, okr. Domažlice, za kulturní památku, protože dům ve své souhrnné památkové 
hodnotě splňuje ustanovení § 2 výše citovaného památkového zákona. Hodnota domu spočívá 
v několika rovinách. Lze důvodně předpokládat, že objekt má středověké založení s dalšími 
stavebními úpravami v 18. a 19. století, je tedy důležitým dokladem stavebního vývoje širšího 
středu města Domažlice. Z hlediska hmotové skladby a urbanismu je také důležitou součástí 
Městské památkové rezervace Domažlice a příkladem původní zástavby města. I když 
zejména v horní části objektu proběhly některé novodobé stavební úpravy, bylo to vždy ve 
shodě s výše citovaným závazným stanoviskem referátu kultury Okresního úřadu Domažlice 
tak, aby hmota stavby zůstala zachována. Hodnotné jsou interiéry domu. Velmi zajímavá a 
pozoruhodná je velká obdélná místnost při jižním štítu opatřená vynikající plackovou klenbou 
o čtyřech polích, které jsou vynášeny klenebními pasy. Také ostatní prostory suterénu a 
přízemí jsou opatřeny klenutými stropními konstrukcemi.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení 
a nelze se proti němu odvolat.

Ing. Jaroslava Stócklová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V opise: Okresní úřad Domažlice 
Památkový ústav v Plzni 
Státní ústav památkové péče v Praze 
Vlastní


